
 

 

 
REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ȘTEFAN VODĂ 
CONSILIUL RAIONAL ȘTEFAN VODĂ 

 
 

MD–4201, or. Ştefan Vodă, str. Libertăţii, nr. 1, tel. (242) 226-50, tel/fax (242) 234-10,  
e-mail: consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md, web: www.stefan-voda.md 

 
DECIZIE nr. 6/14 

din 16 decembrie 2025 
 
Cu privire la înființarea  
Fanfarei Consiliului raional Ștefan Vodă 

 
        Aferent demersului Direcției cultură, tineret, sport și turism nr.181 din 05 noiembrie 2025;   
      în conformitate cu art. 4 alin. (2) lit. j) din Legea nr. 435/2006 privind descentralizarea 
administrativă; Legea culturii nr. 413 din 27.05.1999; Legea nr. 270 din 23.11.2018 privind 
sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar; Hotărârea Guvernului Republicii Moldova 
nr.1231 din 12.12.2018 privind punerea în aplicare a prevederilor Legii nr.270/2018 privind 
sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar;  
      în baza art. 43 alin. (1) lit. r) și art. 46 din Legea nr. 436-XVI din 28 decembrie 2006 privind 
administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare, Consiliul raional Ștefan 
Vodă DECIDE: 
 
       1. Se înființează Fanfara Consiliului raional Ștefan Vodă, începând cu 01 ianuarie 2026. 
       2. Se aprobă Regulamentul de activitate a Fanfarei Consiliului raional Ștefan Vodă, conform 
anexei nr.1. 
       3. Se aprobă statele de personale ale Fanfarei Consiliului raional Ștefan Vodă, conform 
anexei nr. 2. 
       4. Direcția finanțe va asigura finanțarea activității Fanfarei Consiliului raional Ștefan Vodă, 
în conformitate cu prevederile legale privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar. 
       5. Responsabil de executarea prezentei decizii se desemnează doamna Lia Banari, șefa 
Direcției cultură, tineret, sport și turism. 
       6. Controlul executării prezentei decizii se atribuie doamnei Valeria Caușnean, 
vicepreședintele raionului. 
        7. Prezenta decizie poate fi contestată cu cerere prealabilă la autoritatea emitentă cu sediul în 
or. Ștefan Vodă, str. Libertății nr. 1, în termen de 30 zile de la data comunicării, potrivit 
prevederilor Codului administrativ al Republicii Moldova nr. 116/2018. 
        8. Prezenta decizie se include în Registrul de stat al actelor locale (aclelocale.gov.md), se 
publică pe pagina web a Consiliului raional Ștefan Vodă (www.stefan-voda.md) și se aduce la 
cunoștință următoarelor instituții și persoane:  

−​ Direcției cultură, tineret, sport și turism; 
−​ Direcției Finanțe; 
−​ Contabilului șef, Aparatului Președintelui raionului Ștefan Vodă. 

         
 
Preşedintele şedinţei                                                                                                                          
 
Contrasemnează:  
Secretarul interimar al Consiliului raional                                                

mailto:consiliul.raional-stefan-voda@apl.gov.md
http://www.stefan-voda.md
http://www.stefan-voda.md


 
Anexa nr. 1 

la  Decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 
nr. 6/14 din 16 decembrie 2025 

 
REGULAMENTUL 

de organizare și activitate 
a Fanfarei Consiliulu raional Ștefan Vodă 

 
I. TEMEI JURIDIC 

1.1. Prezentul Regulament este elaborat în conformitate cu: Legea culturii nr. 413/1999; Legea nr. 
435/2006 privind descentralizarea administrativă; Legea nr. 436/2006 privind administrația publică 
locală; Legea nr. 270/2018 privind sistemul unitar de salarizare în sectorul bugetar; Hotărârea Guvernului 
nr. 1231/2018 privind punerea în aplicare a Legii nr. 270/2018; alte acte normative și subordonate 
domeniului. 

Regulamentul este destinat să asigure cadrul legal, organizatoric și funcțional pentru activitatea Fanfarei 
Consiliului raional Ștefan Vodă. 

II. DISPOZIȚII GENERALE 

2.1. Fanfara Consiliului raional Ștefan Vodă (în continuare – Fanfara) este o formație artistică de 
amatori constituită în subordinea Consiliului raional Ștefan Vodă, prin Direcția cultură, tineret, 
sport și turism. Fanfara își desfășoară activitatea în domeniul interpretării muzicii instrumentale, 
cu scopul promovării culturii muzicale, menținerii tradițiilor artistice și participării la evenimente 
organizate pe plan local, raional, republican și internațional. 

2.2. Fanfara este structurată în două grupe distincte: Grupa maturi și Grupa mică. Ambele 
grupe dispun de câte un dirijor și un corepetitor, angajați/demisionați (inclusiv toate rapoartele de 
serviciu) prin dispoziția președintelui raionului. Dirijorii sunt responsabili de selecția, pregătirea, 
instruirea și coordonarea muzicală a membrilor grupelor, iar corepetitorii asigură suportul 
instrumental necesar pentru buna desfășurare a activităților de pregătire artistică. Repartizarea 
repertoriului se efectuează diferențiat, în corespundere cu vârsta, pregătirea, capacitățile și 
nivelul de performanță al fiecărei grupe. 

2.3. Grupa maturi funcționează sub coordonarea dirijorului, care exercită și funcția de 
conducător al Fanfarei. Conducătorul Fanfarei asigură organizarea generală, planificarea 
activității, respectarea disciplinei artistice și promovarea imaginii Fanfarei în cadrul 
evenimentelor oficiale și neoficiale. În acest sens, conducătorul răspunde de elaborarea planului 
artistic anual, stabilirea programelor de repetiții, coordonarea repertoriului și înaintarea 
propunerilor către Direcția cultură, tineret, sport și turism. 

2.4. Activitatea Fanfarei se desfășoară în baza prezentului Regulament, în conformitate cu actele 
normative aplicabile în domeniul culturii, precum și în baza dispozițiilor, recomandărilor și 
indicațiilor Direcției cultură, tineret, sport și turism. Membrii Fanfarei au obligația de a respecta 
programul stabilit al repetițiilor, disciplina artistică, normele de comportament și cerințele 
profesionale formulate de dirijori, conducător și de Direcție. Fanfara poate participa la proiecte, 
festivaluri, colaborări și inițiative culturale, în limita competențelor și resurselor aprobate. 

III. SCOP ȘI OBIECTIVE 

3.1. Scopul Fanfarei este valorificarea tradițiilor instrumentale de suflat și promovarea culturii 
muzicale în raionul Ștefan Vodă, prin cultivarea unei atmosfere de creație artistică, diversitate 
stilistică și participare activă la viața culturală a comunității. 

3.2. Obiective principale: 



3.2.1. Realizarea programelor artistice de calitate, adaptate diferitelor tipuri de evenimente 
culturale și comunitare, prin selectarea unui repertoriu reprezentativ și abordarea profesională a 
interpretării muzicale. 

3.2.2. Participarea activă la manifestări culturale, civice, oficiale și festive organizate în raionul 
Ștefan Vodă, precum și în alte localități din țară sau peste hotare, în baza invitațiilor recepționate 
și a deciziilor Direcției cultură, tineret, sport și turism. 

3.2.3. Promovarea imaginii raionului Ștefan Vodă prin intermediul prestațiilor artistice, 
contribuind la vizibilitatea, prestigiul și renumele cultural al raionului atât pe plan local, cât și 
național și internațional. 

3.2.4. Dezvoltarea aptitudinilor și potențialului artistic al interpreților, asigurând un mediu de 
instruire muzicală continuă, motivarea participării, creșterea nivelului de pregătire și stimularea 
evoluției personale și profesionale în domeniul artei muzicale. 

IV. ATRIBUȚIILE FANFAREI 

4.1. În realizarea misiunii sale, Fanfara exercită următoarele funcții: 

4.1.1. Elaborează programe artistice tematice, adaptate specificului evenimentelor la care 
participă, ținând cont de caracterul festiv, cultural, civic sau protocolar al acestora. 

4.1.2. Prezintă programe de concert în cadrul evenimentelor oficiale, culturale și comunitare 
organizate în raionul Ștefan Vodă sau în alte localități, contribuind la valorificarea patrimoniului 
cultural și muzical. 

4.1.3. Participă la festivaluri, concursuri, gale, parade și alte inițiative culturale de nivel raional, 
interraional, național și internațional, în baza planificărilor aprobate și a invitațiilor recepționate. 

4.1.4. Colaborează cu instituții culturale, educaționale și alte structuri relevante (școli de muzică, 
centre de creație, instituții de învățământ etc.) în vederea realizării proiectelor comune, 
schimbului de experiență și dezvoltării profesional-artistice a membrilor. 

V. ORGANIZAREA ACTIVITĂȚII 

5.1. Structura de personal a Fanfarei se stabilește conform statelor de personal aprobate de 
Consiliul raional Ștefan Vodă, în baza necesităților de activitate artistică și a resurselor 
disponibile. 

5.2. Fiecare grupă (Grupa maturi și Grupa mică) își desfășoară activitatea sub conducerea 
dirijorului și corepetitorului grupei, care răspund de pregătirea artistică, organizarea repetițiilor și 
realizarea repertoriului planificat. 

5.3. Repetițiile și programul de activitate se organizează în limitele timpului de muncă stabilit, 
conform orarului aprobat (în anexă), conform planificării aprobate și în corespundere cu 
necesitățile de pregătire artistică, evenimentele programate și calendarul activităților culturale. 

5.4. Detașările, substituirile și suplinirile temporare ale personalului Fanfarei pot fi dispuse în 
conformitate cu cadrul legal, prin Dispoziția președintelui raionului Ștefan Vodă, la propunerea 
Direcției cultură, tineret, sport și turism și în baza justificărilor necesare. 

VI. REPERTORIUL ȘI PROCESELE ARTISTICE 

6.1. Repertoriul Fanfarei se elaborează de dirijori, în baza propunerilor membrilor și a 
specificului evenimentelor planificate, și se aprobă de Direcția cultură, tineret, sport și turism. 
Repertoriul poate fi ajustat și actualizat ori de câte ori este necesar, în funcție de prioritățile 
instituției și calendarul cultural. 



6.2. Pregătirea artistică și instruirea muzicală se realizează conform planului intern al Fanfarei, 
elaborat de dirijori, care stabilește frecvența repetițiilor, conținutul acestora, nivelul de 
complexitate muzicală, precum și necesitățile de pregătire pentru fiecare eveniment și program 
artistic. 

VII. PATRIMONIU INSTRUMENTAL 

7.1. Instrumentele muzicale, costumele de scenă și accesoriile Fanfarei constituie bunuri ale 
proprietății publice și sunt gestionate conform legislației în vigoare privind administrarea, 
utilizarea și păstrarea patrimoniului public. Aceste bunuri pot fi utilizate exclusiv pentru 
activitatea artistică a Fanfarei și se restituie în stare corespunzătoare după fiecare utilizare. 

7.2. Evidența patrimoniului instrumental și a bunurilor de scenă se ține în registre speciale, 
conform procedurilor interne, cu persoană responsabilă desemnată prin act administrativ. 
Persoana responsabilă asigură integritatea, păstrarea, întreținerea, circulația bunurilor, precum și 
raportarea periodică către Direcția cultură, tineret, sport și turism. 

VIII. FINANȚARE ȘI DEPLASĂRI 

8.1. Activitatea Fanfarei se finanțează din bugetul Consiliului raional Ștefan Vodă, în limita 
resurselor aprobate anual, precum și din alte surse permise de lege (donații, sponsorizări, 
proiecte culturale, alte surse legale), în condițiile respectării cadrului normativ privind finanțele 
publice și patrimoniul public. 

8.2. Participarea Fanfarei la evenimente, festivaluri, concursuri sau manifestări culturale 
organizate în afara raionului Ștefan Vodă se realizează în conformitate cu prevederile legale 
privind cheltuielile de deplasare, cazare și diurnă, pe baza Dispoziției președintelui raionului și în 
limita alocațiilor bugetare disponibile. 

IX. DREPTURI ȘI OBLIGAȚII 

9.1. Drepturile membrilor Fanfarei: 

9.1.1. Beneficiază de acces la condiții adecvate pentru desfășurarea activității artistice, inclusiv spații de 
repetiții, instrumente, costume de scenă și materiale necesare, în limita resurselor disponibile. 

9.1.2. Participă la evenimente, festivaluri, concursuri, concerte și alte manifestări culturale, conform 
planificării aprobate și necesităților artistice ale Fanfarei. 

9.1.3. Au dreptul la salarizare și recompense materiale conform legislației în vigoare și în limita resurselor 
bugetare aprobate. 

9.2. Obligațiile membrilor Fanfarei: 

9.2.1. Să respecte disciplina de muncă, normele de conduită profesională și etică, precum și prevederile 
prezentului Regulament. 

9.2.2. Să participe la repetițiile, activitățile și evenimentele stabilite în programul Fanfarei, cu respectarea 
orarului aprobat și a sarcinilor de pregătire artistică. 

9.2.3. Să respecte indicațiile dirijorului și coordonatorilor artistici, în vederea asigurării unui nivel 
calitativ înalt al prestațiilor scenice și al imaginii Fanfarei. 

X. TRANSPARENȚĂ ȘI RAPORTARE 

10.1. Fanfara prezintă anual Direcției cultură, tineret, sport și turism raportul de activitate, care 
va conține informații privind realizarea obiectivelor, participările la evenimente, evoluția 
repertoriului, componența și nivelul de pregătire artistică, precum și alte date relevante pentru 
evaluarea performanțelor. 



10.2. Datele, rezultatele și indicatorii privind activitatea Fanfarei sunt integrate în rapoartele 
instituționale culturale ale raionului Ștefan Vodă, în scopul monitorizării, evaluării și raportării 
situației domeniului artistic și cultural la nivel raional. 

XI. DISPOZIȚII FINALE 

11.1. Orice modificare, completare sau actualizare a prezentului Regulament se realizează 
numai cu aprobarea Consiliului raional Ștefan Vodă, în conformitate cu prevederile legale în 
vigoare și procedurile instituționale aplicabile. 

11.2. Prezentul Regulament intră în vigoare de la data aprobării sale de către Consiliul raional 
Ștefan Vodă și rămâne obligatoriu pentru întreaga componență a Fanfarei, până la eventuale 
modificări ulterioare aprobate conform prevederilor de la punctul 11.1 

 

 

 

 

 

 

                                                              
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Anexă      
                                                                                                    la Regulamentul de activitate  

a Fanfarei Consiliului raional Ștefan Vodă 
 

ORARUL DE ACTIVITATE​
al Fanfarei Consiliului raional Ștefan Vodă 

 

 

1. Dispoziții generale 

Orarul de activitate stabilește desfășurarea repetițiilor, activităților artistice și pregătirii muzicale 
pentru cele două grupe ale Fanfarei: Grupa Maturi și Grupa Mică.​
Orarul poate fi ajustat în funcție de necesitățile artistice, evenimentele planificate și solicitările 
Direcției cultură, tineret, sport și turism. 
 
2. Orarul activității Fanfarei 
2.1. Grupa Maturi 

 

Ziua săptămânii Ora Activitate 
Marți 17:00 – 19:00 Repetiție generală – pregătire repertoriu curent 
Joi 17:00 – 19:00 Repetiție pe partitituri / armonizare / secțiuni 
Sâmbătă 09:00 – 12:00 Repetiție extinsă / pregătirea programelor pentru evenimente 
 
2.2. Grupa Mică 

 
Ziua săptămânii Ora Activitate 

Luni 15:00 – 17:00 Instruire individuală / tehnică instrumentală 
Miercuri 15:00 – 17:00 Repetiție colectivă – repertoriu adaptat 
Vineri 15:00 – 17:00 Repetiție de ansamblu / coordonare muzicală 
 
2.3. Repetiții suplimentare și activități speciale 

●​ Se desfășoară în ajunul evenimentelor culturale, la solicitarea dirijorului. 
Pot fi organizate repetiții comune ale celor două grupe, în cazul programelor extinse. 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
Anexa nr. 1 

la  Decizia Consiliului raional Ştefan Vodă 
nr. 6/14 din 16 decembrie 2025 

 
STATELE DE PERSONAL 

ale Fanfarei Consiliului raional Ștefan Vodă 
 
 

Nr. 
d/o 

Funcația Numărul de 
unități 

Clasa  
de salarizare 

Coeficientul 
de salarizare 

 
Grupa maturi 

 

  

1 Dirijor /conducător 
Fanfară 

1 62 3,58 

2 Corepetitor 1 39 2,21 
 

Grupa mică 
 

  

1 Dirijor 1 62 3,58 
2 Corepetitor 1 39 2,21 

 TOTAL:  4   
 
 
       Notă: Salarizarea personalului se va efectua din bugetul Consiliului raional Ștefan Vodă, în limita 
resurselor financiare aprobate anual, în conformitate cu prevederile Legii nr. 270/2018 privind sistemul 
unitar de salarizare în sectorul bugetar, Hotărârii Guvernului nr. 1231/2018 privind punerea în aplicare a 
Legii nr. 270/2018, precum și altor acte normative și subordonate în vigoare în domeniu. 

 


	 
	 
	1. Dispoziții generale 
	 
	2. Orarul activității Fanfarei 
	2.1. Grupa Maturi 
	2.2. Grupa Mică 
	2.3. Repetiții suplimentare și activități speciale 


